
 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO            COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.  05 DEL 7.01.2013   
 

   Oggetto: 
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TA.R.E.S). Disciplina per 
l’applicazione del tributo, termini e modalità di versamento per l’anno 
2013. 

 
 

L’anno duemilatredici, addì 07 del mese di Gennaio, alle ore 10,00, in Sorso e nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio con avvisi in iscritto 
contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, risultati presenti 
all’appello nominale:  

 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 

Cuccureddu Domenico  X  Foddai Maria Antonietta   X 

Peru  Antonello X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  

Sias Giacomino X  Sanna Nicola  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Gian Paolo X  

Demelas  Fabrizio  X  Santoni Antonio  X  

Vacca Mauro X  Peru Marcello   X 

Delogu  Agostino  X  Delrio Paolo  X  

Sechi Francesco  X     

Macciocu Luigi X  TOTALE 18 3 

Pilo  Giuseppe X     

Presenti: n. 18. Assenti: n. 3 Pinna, Foddai e Peru M.. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Rag. 

Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, con la partecipazione del 
Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra.  

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno. 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’argomento di cui al n.5 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  

VISTE le disposizioni in materia di programmazione finanziaria degli enti locali contenute nel Titolo II, 
Programmazione e bilanci, del D.Lgs. n.267/2000, Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29.06.2012 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2012 della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio 
Pluriennale per il triennio 2012/2014; 

VISTO l’art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/211, con il quale viene, tra 
l’altro, stabilito che : 

comma 1 . A decorrere dal 1° gennaio 2013 è istituito in tutti i comuni del territorio nazionale il tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei 
rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa dai comuni, e dei costi relativi ai 
servizi indivisibili dei comuni” -  TARES 

comma 22. Con regolamento da adottarsi ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, 
n. 446, il consiglio comunale determina la disciplina per l’applicazione del tributo, concernente tra l’altro: a) 
la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti; b) la 
disciplina delle riduzioni tariffarie; c) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni; d) l’individuazione 
di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell’obiettiva difficoltà di delimitare 
le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all’intera superficie su cui l’attività 
viene svolta; e) i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo. 

comma 23. Il consiglio comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato da norme 
statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dall’autorità 
competente. 

comma 24. Per il servizio di gestione dei rifiuti assimilati prodotti da soggetti che occupano o detengono 
temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali od aree pubbliche o di uso pubblico, i comuni 
stabiliscono con il regolamento le modalità di applicazione del tributo, in base a tariffa giornaliera. 
L’occupazione o detenzione è temporanea quando si protrae per periodi inferiori a 183 giorni nel corso dello 
stesso anno solare. 

comma 25. La misura tariffaria è determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno, 
maggiorata di un importo percentuale non superiore al 100 per cento. 

comma 35. Il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga all’articolo 52 del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, è versato esclusivamente al comune. Il versamento del tributo comunale per l’anno 
di riferimento è effettuato, in mancanza di diversa deliberazione comunale, in quattro rate trimestrali, 
scadenti nei mesi di gennaio, marzo, luglio e ottobre, mediante bollettino di conto corrente postale ovvero 
modello di pagamento unificato. È consentito il pagamento in unica soluzione entro il mese di giugno di 
ciascun anno. 

comma 46. A decorrere dal 1° gennaio 2013 sono soppressi tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei 
rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei 
bilanci degli enti comunali di assistenza 

EVIDENZIATO pertanto che al 31.12.2012 cessa l’applicazione della (TARSU/TIA) 

TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell’articolo 
52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a : 

- disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.  



VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della legge 
23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°  gennaio dell’anno di riferimento”. 

CONSIDERATO che il passaggio da TARSU/TIA a TARES comporta una serie di adempimenti di 
riorganizzazione Comunale e/o della forma associativa di riferimento, per la gestione del tributo, di natura 
tecnica, finanziaria e contabile, nonché di un adeguamento delle banche dati al nuovo sistema di calcolo 
delle superfici assoggettabili al tributo, che dovranno essere pari all’80 per cento della superficie catastale 
determinata secondo i criteri stabiliti dal regolamento di cui al D.P.R. 23 marzo 1998, n. 138, oltre alla 
necessitò di prestare particolare attenzione ai processi di determinazione delle tariffe del tributo e dei relativi 
piani finanziari; 

DATO ATTO che tali adempimenti potranno essere effettuati in maniera adeguata, puntuale ed 
approfondita, dedicando particolare attenzione ad ogni singola variabile del tributo, entro il mese di febbraio 
2013, potendo pertanto ragionevolmente stabilire la scadenza della prima rata di versamento nel mese di 
settembre  2013; 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 387, della  Legge 24 dicembre 2012, n. 228 (legge di stabilità per il 2013) 
ha previsto che  i Comuni possono variare la scadenza e il numero delle rate di versamento. Per l'anno 2013, 
il termine di versamento della prima rata è comunque posticipato ad aprile, ferma restando la facoltà per il 
comune di posticipare ulteriormente tale termine; 

RITENUTO pertanto opportuno stabilire, ai sensi del comma n. 35, art.14 del D.L. n. 201/2011, convertito 
con modificazioni dalla L. 214/211 e del comma 387, art. 1, Legge 228/2012, che il  tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi “TARES”, per l’anno 2013, dovrà essere versato in n. 3 rate, con scadenza: 

-prima rata   scadenza mese di  SETTEMBRE 2013 
-seconda rata   scadenza mese di  OTTOBRE 2013 
-terza rata   scadenza mese di  NOVEMBRE  2013 

mediante bollettino di conto corrente postale ovvero modello di pagamento unificato. È consentito il 
pagamento in unica soluzione entro il mese di giugno di ciascun anno. 

DATO ATTO che tale disposizione sarà integralmente recepita nel regolamento generale da adottarsi ai 
sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, per l’applicazione del tributo 
“TARES”, da approvare entro la scadenza di versamento della prima rata (settembre  2013) e comunque 
entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 ; 

EVIDENZIATO che sempre entro i termini di versamento della prima rata (SETEMBRE 2013) e comunque 
entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, ai sensi del comma n. 
23, art.14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/211, il consiglio comunale 
provvederà ad approvare le tariffe del tributo, in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dall’autorità competente ; 

TENUTO CONTO che fino alla data di approvazione del regolamento “TARES” saranno applicabili le 
modalità di versamento del tributo stabilite con il presente atto deliberativo avente natura regolamentare, 
oltre alle norme legislative inerenti il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, e dell’art. 14 del D.L. 6 
dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214, ed alla Legge 27 
Luglio 2000 n. 212  “ Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le  successive modificazioni ed 
integrazioni della normativa regolanti la specifica materia ; 

PRESO ATTO degli interventi dei Consiglieri, così come riportati nell’Allegato Verbale Generale di seduta; 

VISTO il parere favorevole di regolarità Tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dai Dirigenti Responsabili dei Servizi: Finanze e 
Patrimonio, Dott. Pietro Nurra;  



VISTO il parere favorevole di regolarità Contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott. Pietro Nurra; 

ESPERITE le operazioni di voto svoltesi per alzata di mano con voti: 

Favorevoli 17 – Contrari 0 – Astenuti 0 (assenti n. 4: Foddai – Peru M. – Pinna - Santoni.);  

D E L I B E R A 

Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

Di stabilire, ai sensi del comma n. 35, art.14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 
214/211 211 e del comma 387, art. 1, Legge 228/2012,  che il  tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(“TARES”) per l’anno 2013, dovrà essere versato in n. 3 rate, con scadenza : 

-prima rata   scadenza mese di  SETTEMBRE 2013 
-seconda rata   scadenza mese di  OTTOBRE 2013 
-terza rata   scadenza mese di  NOVEMBRE  2013 

mediante bollettino di conto corrente postale ovvero modello di pagamento unificato. È consentito il 
pagamento in unica soluzione entro il mese di giugno di ciascun anno. 

Di dare atto che tale disposizione sarà integralmente recepita nel regolamento generale da adottarsi ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, per l’applicazione del tributo “TARES”, da 
approvare entro la scadenza di versamento della prima rata (marzo 2013) e comunque entro il termine fissato 
da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione 2013; 

Di stabilire che, sempre entro i termini di versamento della prima rata (SETTEMBRE 2013) e comunque 
entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, il consiglio comunale 
provvederà ad approvare le tariffe del tributo, in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dall’autorità competente ; 

Di dare atto che fino alla data di approvazione del regolamento “TARES” saranno applicabili le modalità di 
versamento del tributo stabilite con il presente atto deliberativo avente natura regolamentare, oltre alle 
norme legislative inerenti il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, e dell’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011 
n. 201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214, ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 
212  “ Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le  successive modificazioni ed integrazioni della 
normativa regolanti la specifica materia ; 

Di dare atto che la deliberazione di approvazione del regolamento TARES, da adottarsi nei termini sopra 
indicati, nel quale saranno recepiti i termini e modalità di versamento del tributo stabilite con il presente atto 
deliberativo, sarà inviata al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 
termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta 
giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. 

 

 

 

 

 

 



 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Domenico Cuccureddu  

 
F.TO  CUCCUREDDU 

(Il Presidente) 

Dr. Pietro Nurra   
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

 Parere favorevole 
 
����   IL DIRIGENTE Dr. Antonino Puledda__________________

����   IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra ______________________

����   IL DIRIGENTE Dr. Maurizio Loriga___________________

 
Regolarità Contabile 

          ����  Parere favorevole 
 
          IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra  
                                   ______________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO INTERNET 
COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 16.01.2013 all’Albo Pretorio Comunale On 
Line al n. 023 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari  (art. 125, 
T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it: sezione deliberazioni consiliari.  
 

    
Sorso, li 16.01.2013                                                                       Dr. Pietro Nurra 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio  On Line 
istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni 
consecutivi dal 16.01.2013 (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  16.01.2013 

   Dr. Pietro Nurra   
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07.01.2013  poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

 
Sorso, li  16.01.2013  

Dr. Pietro Nurra   
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 16.01.2013                           Il  Vice Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Pietro Nurra) 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n.05 del 7/01/2013 

ESTRATTO DEL VERBALE GENERALE CONSIGLIO COMUNALE DE L 7.01.2013 

Punto n. 5 all’o.d.g. Tributo comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES). Disciplina per 
l’applicazione del tributo, termini e modalità di versamento per l’anno 2013” 

Il Presidente chiama il punto n.  5 all’o.d.g. “Tributo comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES). 
Disciplina per l’applicazione del tributo, termini e modalità di versamento per l’anno 2013”. 

Illustra il punto all’o.d.g. l’Assessore alle Finanze Sig. Giuseppe Cattari il quale fa presente che in 
seguito all’entrata in vigore del D.L. 201/2011 vi è l’istituzione della TARES, nuova tassa che sostituisce 
oltre la TARSU anche altri tributi. Fa presente che l’entrata in vigore della TARES comporta importanti 
aggiornamenti da un punto di vista contabile, finanziario, tecnico e soprattutto della banca dati dell’Ente. Fa 
presente che, paradossalmente, in assenza della delibera che il consiglio si appresta a votare, il contribuente 
andrebbe in sanzione a far data dal 31.1.2013, per cui è necessario votare per la prorogadella decorrenza 
delle sanzioni, tenuto conto che il tributo si pagherà in tre rate di cui la 1° entro settembre 2013, la 2° entro 
ottobre 2013 e la 3° entro novembre 2013. 

Chiede di intervenire il Consigliere Nicola Sanna, conferma quanto affermato dall’Assessore in 
merito alla necessità di delibera la proroga sanzionatoria. Rammenta che l’introduzione della TARES 
comporterà la necessità di adeguare i regolamenti comunali in particolare nella parte in cui prevede quale 
unico parametro di riferimento per il calcolo del dovuto i mq dell’abitazione, mentre sarebbe opportuno 
prevede anche la composizione del nucleo familiare oltre ad altri parametri da individuare. Fa presente che 
la nuova previsione normativa prevede che la copertura dei costi dei servizi vada oltre il 100% poiché una 
parte deve essere destinata allo Stato. Quindi, in qualità di Presidente della commissione finanze, si rende da 
subito disponibile per lavorare in merito anche con il supporto dei tecnici, per elaborare una 
regolamentazione che in un qualche modo renda più sopportabile il peso dell’imposta.  

Il Presidente del Consiglio, accertata la mancata sussistenza di interventi,  dichiara aperta la 
votazione, che avviene per alzata di mano e  riporta il seguente esito: 

 
CONSIGLIERI 
PRESENTI  

17 CONSIGLIERI 
ASSENTI  

4 Foddai – Peru M – Pinna - Santoni 

CONSIGLIERI 
VOTANTI   

17  

VOTI FAVOREVOLI  17 
 VOTI CONTRARI  0 

ASTENUTI  0  
 
 Sulla base del descritto esito di votazione il Presidente dichiara approvato all’unanimità  dei 

presenti il punto n. 5 all’o.d.g. “Tributo comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES). Disciplina per 
l’applicazione del tributo, termini e modalità di versamento per l’anno 2013”. 

Il Presidente mette in votazione la deliberazione per la immediata eseguibilità con il medesimo esito 
risultante dal prospetto che precede. 

 
 


